A sed quæ maxima fuisset omnis memoriæ coniuratio, hanc quòd quàm minimo detrimento sine seditione & motu restinxisset. Etenim Catilinam plerique, qui ad eum confluerant, audito casu Lentuli & Cethegi ilico deseruere. Ille iis copiis quas reliquas secum habebat, collatis cum Antonio signis, cum exercitu est casus. Et quidem fuerunt nonnulli qui horum factorum ratione lacerare Ciceronem & fatigare intenderent, ducibus designatis magistratibus Cæsare prætore, Metello & Bestia tribunis plebis. qui inito magistratu, quum pauci adhuc dies Ciceroni consulatus superessent, non fecerunt ei copiam concionis habendæ: sed positis pro rostris subselliis, non fecerunt ei ius neque potestatem dicendi: tantum permisērunt, si ei videretur, ut eiureret magistratum, statimque descenderet. Ita ille ut iuraturus progressus, facto silentio iuravit non solenne, sed peculiare quoddam & nouum iusiurandum, Se patriam conseruasse & tutatum imperium: quod vere eum iurasse, populus vniuersus iuravit. Quare vehementius Cæsar & tribuni acerbat, cum alias procellas excitauerunt Ciceroni, tum legem suaserunt ut Pompeius acciretur cum exercitu ad dominatum reprimendum Ciceronis. Verum cecidit opportune Ciceroni atque vniuersæ reipublicæ quòd id temporis tribunus plebis esset Cato: qui illorum actionibus pari præditus potestate & maiore existimatione obiecit se. Hic enim & alia nullo negotio reflexit, & Ciceronis consulatum ita extulit concionibus suis, ut honores ei decernerentur omnium amplissimi, & pater patriæ appellaretur. Quod ei nomen tributum sane est primo, quum eum ita in concione nominasset Cato. Fuit ea tempestate autoritas eius in ciuitate summa. verum inuidiam conflavit sibi, nullo ille quidem flagitio, sed quod se ipse laudaret & celebraret assidue, offendit multos. Vbique enim, siue in senatu, siue in concione, siue in iudiciis, habuit in ore Catilinam & Lentulum. Libros denique & scripta laudibus compleuit suis, iucundissimamque suam & venustissimam dictionem odiosam reddidit & ingratis auditoribus, hac eum quasi morbo aliquo semper comitante importunitate. Veruntamen quanquam supra modum cupiditate flagrauit gloriæ, caruit inuidiæ tamen aduersus alios vitio. Quippe, ut testantur eius monumenta effusissime, & veteres & equales suos celebravit, & multa memorantur dicta eius. velut de Aristotele, manantis esse eum flumen auri: & de dialogis Platonis, Iouem si loqui vellet, ita dicturum. Theophrastum affluuerat delicias suas vocare. De orationibus Demosthenis rogatus quam maxime probaret, longissimam respondit. Licet nonnulli, qui se Demosthenis simulant æmulos, mordeant dictum Ciceronis: quòd in epistola ad quosdam amicos scripta posuerit, in orationibus interim indormire Demosthenem: immemores quantis & quam insignibus laudibus illum passim extollat, & quod orationes, in quibus præ cæteris suis elaborauit, in Antoniū habitas appellauerit Philippicas. Ex coæuis suis, qui eloquentia aut sapientia præcelleret, prætermisit neminem, quem non dicendo vel scribendo candido de vnoquoque, magis illustrauerit.